
 
"L’attività oggetto della presente atto è stato programmato con i Fondi Strutturali Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” – MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per 
interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

PON “Per la Scuola: Competenze e Ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 

“Investiamo nel vostro futuro” 
 

 

  
 
Liceo Artistico:             Design  Moda - Arti Figurative  

Istituto Tecnico:           Costruzioni Ambiente Territorio   

                                       Trasporti e Logistica Nautico e Aeronautico  

Istituto Professionale:  Manutenzione Assist. Tecnica – Prod. Industriali   

                                       Servizi Socio Sanitari e Odontotecnico   

Istruzione degli adulti: Costruzioni Ambiente Territorio (serale)  CLIS00600B  
Plesso centrale Tel 0933 930464-  via Pitagora       Plesso E. Fermi Tel 0933 822827   contr. da Marchitello 93012 Gela   c.f ..90012970852 

cod. mec. CLIS00600B   E-mail: clis00600b@istruzione.it – clis00600b@pec.istruzione.it -  http://www.istitutomajoranagela.it 
CLTL006014 - Ist. Tecnico          CLSL00601P - Liceo Artistico      CLRI006013 - Ist. Prof.le  Ind. e Artig.   CLTL00651D- Istruzione degli Adulti 

  

      All’Albo On Line – Amm.Trasparente  

Agli atti del fascicolo PON 

 

Oggetto: DECRETO di AGGIUDICAZIONE PON 10.8.1.B1-FESRPON-SI-2018-77 CUP: G38G18000300007 – CIG: 

Z01242FBB1 (FESR avviso MIUR n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RUP 
 

VISTO il Decreto di Aggiudicazione  prot.4147 del 02/08/18 – che fa parte integrante del presente provvedimento -  con il 
quale all’art.3 si disponeva l’affidamento della fornitura in oggetto alla ditta: 2FCatania s.r.l. - Via Vincenzo Giuffrida 210, 95128 - 
Tel 095/484334 - Catania (CT) P.I 05416590874 per il costo netto offerto pari ad € 15.882,55 (quindicimilaottocentoottantadue/55) 
oltre IVA al 22%; 
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.32 co.6 del d.lgs.50/16 l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e che la 
stessa veniva disposta avendo accertato la correttezza procedurale interna e con la riserva circa la verifica della conformità delle 
fornitura secondo le schede tecniche successivamente consegnate dall’affidatario e valutate dal direttore dell’esecuzione; 
 
CONSIDERATO che la lettera di invito, il capitolato tecnico, i modelli di presentazione dell’offerta tecnica firmati dall’offerente 

nonché la nota di comunicazione della stazione appaltante circa gli ESITI ex.art.76 co.5 d.lgs.50/16 prot.n. prot.n. 4148 del 

02/08/2018 espressamente citavano la riserva dell’accettazione dell’offerta circa la verifica di conformità tecnica ed espressa da 
parte del direttore dell’esecuzione e che solo ed esclusivamente al positivo riscontro espresso (redazione di verbale di accettazione 
materiali) verrà accettata l’offerta e stipulato ordine di acquisto e che nel caso in cui dalle operazioni derivanti dalla procedura 
negoziata circa l’individuazione dei materiali e prodotti da fornire non si dovesse riscontrare la conformità degli stessi il Direttore 
dell’Esecuzione trasmetterà apposita nota di indirizzo circa l’esito negativo invitando il Dirigente a revocare l’aggiudicazione e 
provvedere ad aggiudicare in danno al secondo in graduatoria ed a reiterare le operazioni di verifica formale e sostanziale. 
 
PRESO ATTO delle schede tecniche inoltrate dalla ditta aggiudicataria e LETTA la relazione tecnica del Direttore 
dell’ESECUZIONE prot.n. 4644 del 05/09/2018 che dettaglia e motiva l’impossibilità di accettare l’offerta causa difformità dei 
seguenti materiali/attrezzature: Scanner 3D 
CONSIDERATA che la fornitura è stata disposta con OFFERTA A CORPO, che l’accettazione di un prodotto alternativo e non 
idoneo/conforme violerebbe la par-condicio dei concorrenti a discapito della trasparenza della P.A. e della correttezza 
dell’operato, che i requisiti minimi e i criteri di aggiudicazione non sono soggetti a negoziazioni, secondo il previsto disposto 
normativo, e che, ai sensi dell’art.101 del d.lgs.50/16 la prova fornita dall’offerente non soddisfa i requisiti posta dal capitolato 
tecnico; 
 





 
"L’attività oggetto della presente atto è stato programmato con i Fondi Strutturali Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” – MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per 
interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

PON “Per la Scuola: Competenze e Ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 

“Investiamo nel vostro futuro” 
 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.21 quinquies della L.241/90 è prevista la REVOCA del Provvedimento per mutamento della 
situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento e che, il Dirigente non poteva aver contezza 
originaria circa la mancata corrispondenza dell’attrezzature offerta; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.4 del decreto di aggiudicazione si gradavano i seguenti O.E.: 

 
Base d'ASTA oltre IVA al 22% 

   

 
 €                18.737,70  

   

 
Offerte O.E. ribasso economie di gara Posizione 

PC GROSS ITALIA S.R.L.  €                16.887,25  9,875545  €   1.850,45  2 

CE.S.IN.  €                17.717,00  5,447307  €   1.020,70  3 

MASTERY S.R.L.  €                18.695,60  0,224681  €        42,10  4 

 
 
RITENUTO, il giudizio espresso dal Direttore dell’ESECUZIONE  congruo rispetto agli elementi di valutazione e alla  disciplina di 
gara, in quanto l’accettazione di un prodotto non conforme alle  specifiche tecniche sarebbe stata fortemente lesiva della par 
condicio tra i concorrenti, principio cardine delle procedure  di affidamento. 
 
CONSIDERATO che con DECRETO del Dirigente prot.4667 del 05/09/18, notificato pari data a mezzo sistema di comunicazione 
CERTIFICATO MEPA a tutte le ditte interessate, veniva comunicata la revoca dell’aggiudicazione alla ditta 2FCatania s.r.l. per 
mancata conformità dello SCANNER 3D ed al contempo, all’art.3 veniva disposto lo SCORRIMENTO della Graduatoria e le attività 
istruttorie al fine di verificare la conformità delle attrezzature proposte dalla ditta PC GROSS ITALIA S.R.L.; 
 
VISTE, LETTE le schede Tecniche presentate dalla ditta PC GROSS ITALIA S.R.L. in data 10 settembre 2018 e CONSIDERATA la 
nota del direttore dell’esecuzione che espresso parere positivo giusta nota prot. 0004737 del 11/09/2018 
 

DECRETA 
 
1. di APPROVARE le parti in premessa e fare propria la relazione particolareggiata del direttore dell’esecuzione prot. 0004737 del 
11/09/2018 
 
2. di CONFERMARE la REVOCA alla ditta: 2FCatania s.r.l. prot.4667 del 05/09/18 che al contempo assumeva il valore di proposta di 
aggiudicazione per la seconda ditta in posizione utile – e di aggiudicare la fornitura alla ditta PC GROSS ITALIA S.R.L.,  
 
3. di non RICONOSCERE EFFICACIA IMMEDIATA al presente atto, considerato l’inesistenza agli atti dei documenti in originale 
circa il possesso dei requisiti prescritti ex.art.80 d.lgs.50/16; 
 
4. di PRENOTARE l’IMPEGNO della somma pari ad  €16.887,25 (sedicimilaottocentoottantasette/25) oltre IVA al 22%, ai sensi 
dell’art.11 co.1 del D.I.44/2001 a seguito di STIPULA ORDINE sul MEPA e Sottoscrizione di Contratto di Appalto di Fornitura ex.art. 
1655 C.C. in forma Stipula Ordine Mepa e Contratto di Fornitura in forma di scrittura privata soggetta a registrazione in caso d’uso, 
sul capitolo di spesa/aggregato progetto in uscita P. 27 E.F.2018; 
 
5. di RISERVARSI di esercitare le facoltà di cui all’art.106 co.12 imponendo all’appaltatore un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto; 
 
6. di COMUNICARE ai soggetti di cui all’art. 76 comma 5 del D.L.gs. 50/2016 il presente decreto e di DISPORNE la pubblicazione 
sull’albo pretorio per gli effetti di cui al d.lgs.133/2013, con contestuale riconoscimento di conoscenza degli atti di interesse al 
concorrente ai fini della difesa in giudizio dei propri interessi in relazione alla procedura di affidamento del contratto ai sensi 
dell’art.53 co.6 deld.lgs.50/16 nelle modalità di cui alla L.241/90 art.24 co.7 e 22. 
 
7. di  TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio del Direttore SS.GG.AA per quanto di competenza in qualità di Ufficiale 
Rogante della S.A.; 
 



 
"L’attività oggetto della presente atto è stato programmato con i Fondi Strutturali Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” – MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per 
interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

PON “Per la Scuola: Competenze e Ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 

“Investiamo nel vostro futuro” 
 

8. di RICONOSCERE che ai sensi dell’art.120 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 il presente atto è impugnabile, 
unicamente mediante ricorso al tribunale amministrativo regionale competente (CATANIA), nel termine di trenta giorni, 
decorrente dalla ricezione della comunicazione di cui sopra. 
 
Gela, 11 settembre 2018 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Carmelinda Bentivegna 
___________________________ 


		2018-09-11T16:58:03+0200
	BENTIVEGNA CARMELINDA




